Дело № 1-201/2023

УИД: 36RS0034-01-2023-001046-94

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Россошь Воронежской области 13июля 2023 года

Россошанский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Будаева А.В., с участием:

государственного обвинителя –старшегопомощника Россошанского межрайпрокурора Воронежской областиГалушка Ю.А.,

подсудимого /ФИО1./,

защитника – адвоката /МаниловС.Л./,

при секретареЖерновой Ю.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Россошанского районного суда Воронежской области материалы уголовного дела в отношении /ФИО1./, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес> зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, в браке не состоящего, невоеннообязанного, не работающего, судимого23.06.2014 Новочеркасским городским судом Ростовской области по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в редакции Федерального закона от 19.05.2010 № 87-ФЗ к 9 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожден 24.06.2022 в связи с отбытием срока наказания, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена,по настоящему делу содержащегосяпод стражей с 01.04.2023,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногоч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

/ФИО1./ покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 23.03.2023, более точно дата и время в ходе расследования не установлены, в неустановленном следствием месте, неустановленное лицо, имея прямой умысел и корыстный мотив, направленный на извлечение криминального дохода от незаконного оборота наркотических средств, решило совершить их незаконный сбыт. Не позднее 23.03.2023, более точно дата и время в ходе расследования не установлены, в неустановленном следствием месте неустановленное лицо вовлекло в состав группы /ФИО1./, который, имея прямой умысел и личный мотив, дал своё согласие на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Россошь Воронежской области и вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, которое распределило между собой, а также /ФИО1./ преступные роли и функции при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла. /ФИО1./ согласно отведенной ему в составе группы роли «курьера» от неустановленного следствием лица посредством информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», на свой мобильный телефон «HONOR model HRY-LX1T» в приложении «Телеграмм» получил сведения о местонахождении «тайника» на территории г. Россошь Воронежской области, для извлечения из него наркотических средств и последующего незаконного сбыта.Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленное лицо при неустановленных следствием обстоятельствах приобрело наркотическое вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 24,43 грамма, а также наркотическое вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 10,11 грамма, которые при неустановленных следствием обстоятельствах не позднее 23.03.2023, болееточно дата и время в ходе расследования не установлены, поместило в «тайник», оборудованный на участке местности в 200 метрах юго-восточнее от 

<

адрес> с географическими координатами 50.181707 с.ш. и 39.571714 в.д., сообщив указанные координаты СМС-сообщением /ФИО1./ 23.03.2023, исполняя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбытуказанного количества наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору, из иной личной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, /ФИО1./, исполняя отведенную в составе группы роль «курьера», получив от неустановленного лица координаты «тайника» на автомобиле такси, совместно с незнакомым водителем, который, не зная о преступных намерениях /ФИО1./, используя сеть Интернет, ввел вышеуказанные координаты, которые ему продиктовал последний, в свой мобильный телефон, приехал к вышеуказанному «тайнику», где для дальнейшего его сбыта совместно с неустановленным лицом извлек из него полимерный сверток с наркотическим веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также наркотическое вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), которые принёс по месту своего проживания по адресу:

<

адрес>. 24.03.2023 около 16 часов 00 минут /ФИО1./ с целью оборудования «тайников» взял с собою наркотическое вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и направился на ул. Карла Маркса г. Россошь Воронежской области, где осуществил оборудование одного «тайника» на участке местности на удалении около 5 м от частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.Однако преступление /ФИО1./ и его неустановленным следствием соучастником не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», последний 24.03.2023 около 17 часов 40 минут был задержан сотрудниками полиции на участке местности на удалении около 5 м от частного дома, расположенного по адресу:

<

адрес>, которые в ходе личного досмотра /ФИО1./ изъяли у него пять полимерных свертков с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № 109 от 01.04.2023 и заключению эксперта № 157 от 31.05.2023, общей массой 2,97 грамма, содержит в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин).03.04.2023 в период времени с 17 часов 50 минут до 19 часов 10 минут на основании постановления следователя СО ОМВД России по Россошанскому району /Х/ от 03.04.2023 о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, которое 05.04.2023 постановлением Россошанского районного суда признано законным, в жилище /ФИО1./, расположенном по адресу: 

<

адрес>, проведен обыск, в ходе которого у него сотрудниками полиции были изъяты: полимерный пакет, в котором находился один полимерный сверток, внутри которого находилось семь полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета (пакет №1);десять полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета (пакет №2); пятьдесят полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета (пакет №3); полимерный сверток, в котором находились пятьдесят пять полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета (пакет №4). Согласно заключению эксперта № 1588 от 19.04.2023 представленные на экспертизу вещества из пакетов №№ 1, 4, общей массой 20,92 грамма, содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. Представленные на экспертизу вещества из пакетов №№ 2, 3, общей массой 10,11 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).07.04.2023, в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 06 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности на удалении около 5 м от частного дома, расположенного по адресу:

<

адрес>, сотрудниками ОНК ОМВД России по Россошанскому району изъят полимерный свёрток с веществом бежевого цвета, который в указанном месте в оборудованном «тайнике» был оставлен /ФИО1./ Согласно справке об исследовании № 7 от 24.04.2023 и заключению эксперта № 147 от 10.05.2023 представленное на экспертизу вещество, общей массой 0,54 грамма, содержит в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин.Героин (диацетилморфин),6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и метадон включены в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 24,43 грамма, а так же наркотическое вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) общей массой 10,11 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств. Учитывая, что наркотические средства приобретены /ФИО1./ из одного источника, его действия, охваченные единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств,квалифицированы как единое продолжаемое преступление.

Подсудимый /ФИО1./, в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ, суду пояснил, что вину в инкриминируемых ему преступлениях он признает полностью, в содеянном раскаивается.В судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ с согласия стороны защиты оглашены показания /ФИО1./, данные им в ходе предварительного расследования уголовного дела в качестве обвиняемого, в присутствии защитника, с соблюдением требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, согласно которым 20.03.2023 он приехал в г. Россошь Россошанского района Воронежской области, где снял квартиру для временного проживания по адресу: 

<

адрес>.Так как он является потребителем наркотического средства героин и нуждался в нем, а денежных средств для приобретения наркотика у него не было, он согласился принять «закладку» с большим количеством наркотического средства героин и метадон для того, чтобы оборудовать более мелкие «тайники» на территории г. Россошь Россошанского района Воронежской области с «закладками» наркотических средств, по одной дозе в каждой.Оплатой за выполнение данного задания было получение дозы наркотического средства героин для него лично. Таким образом, с целью последующего сбыта наркотических средств он, воспользовавшись мобильным телефоном «Honor», через мессенджер «Телеграмм», получил адрес нахождения наркотических средств героин и метадон в г. Россошь. 23.03.2023 около 19 часов он забрал наркотические средства в тайниковой закладке, и все данные из мобильного телефона удалил. Впоследствии ему стало известно, что данное место находится в урочище «Городская Сосна» на участке местности, расположенном на удалении около 200 м к юго-востоку от 

<

адрес>. Ездил он к месту расположения «закладки» на автомобиле такси, водителя которого он не знает, водителю сообщил координаты, тот отвёз его в необходимое место. О цели своей поездки водителю не сообщал. Затем он на том же такси вернулся по адресу проживания. Забрав полимерный свёрток с наркотическим средством из «тайника», он спрятал его в пакет, который всё время держал при себе, после чего принёс содержимое пакета по месту своего проживания по вышеуказанному адресу. В полученном свёртке находилось два вида наркотических средств – героини метадон, которые уже были расфасованы в отдельные пакетики, каждый из которых был перемотан изоляционной лентой либо синего, либо черного цвета. 24.03.2023 около 16 часов он взял с собою шесть свертков с наркотическим средством героин, уложил их в пять полимерных и одну металлическую крышку от бутылок, положил в полимерный пакет, и направился в район 

<

адрес> с целью оборудования «тайников». Около 17 часов 30 минут он вышел со стороны ул. Карла Либкнехта в сторону ул. Карла Маркса и направился к одному из домов. Подойдя к дому № по 

<

адрес>, он поместил одну полимерную крышку со свёртком с наркотическим средствомгероин в землюу бетонного столба линии электропередач на глубину около 2 см, сделав таким образом тайниковую закладку наркотического средства,после чего сфотографировал мобильным телефоном данное место, но фото и координаты никому не отправлял. Затем с целью оборудования ещё пяти тайниковых закладок он направился по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, и когда она проходил около этого дома, к нему подошли несколько мужчин, которые представились сотрудниками полиции, установили его личность, сообщили, что у них имеется информация, о том, что он хранит при себе наркотические средства, и будет проведен его личный досмотр.После этого в присутствии двух приглашенных понятых сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать наркотические средства и иные запрещенные в свободном гражданском обороте вещества и предметы, и он выдал наркотическое средство «героин» в пяти полимерных свёртках, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, находящихся в одной металлической пробке и в четырёх пластиковых пробках, которые имелись у него с собой в пакете, которые он не успел поместить в тайник, но сотрудникам полиции он сообщил, что хранил их при себе для личного потребления. Выданные им наркотические средства в свертках и с крышками были упакованы сотрудником полиции в один полимерный пакет и изъяты. Также у него были обнаружены и изъяты телефон, две пластиковые банковские карты, и четыре рулона изоляционной ленты, которыми он дополнительно обматывал «закладки», двенадцать магнитов, которые он планировал использовать для оборудования «тайников». Указанные предметы были упакованы в 4 полимерных пакета и изъяты сотрудником полиции. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра и протокол изъятия, которые он прочитал и подписал. Далее, в ходе расследования уголовного дела, 03.04.2023 он сообщил следователю /Х/ о том, что по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> он хранит наркотические средства героин и метадон, которые он пожелал добровольно выдать.Данные наркотические средства хранились в полимерных свертках на балконе вышеуказанной квартиры. С целью проведения обыска в указанной квартире он, будучи под стражей, был доставлен туда конвойной службой и в присутствии защитника, двух понятых, и /К/, у которой он снимал квартиру, прошли в квартиру. Следователем было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище по вышеуказанному адресу в случаях, не терпящих отлагательства, были разъяснены права участвующим лицам. Затем следователь предложил ему добровольно выдатьнаркотические средства и иные запрещенные в свободном гражданском обороте вещества и предметы, на что он пояснил, что на балконе в помещении данной квартиры хранятся наркотические средства, которые он желает добровольно выдать.Затем участники обыска проследовали на балкон, где из-под настила на балконе он выдал полимерный пакет, в котором находились 4 полимерных свертка, в каждом из которых находились маленькие свертки, обмотанные изоляционной лентой синего и черного цветов, а также 15 крышек из полимерного материала. Всё обнаруженное было предъявлено участвующим лицам. Всего при пересчете было обнаружено 122 полимерных свертка, из которых 7 свертков с порошкообразным веществом светлого цвета, обмотанных по отдельности изоляционной лентой черного цвета, которые были упакованы следователем в отдельный полимерный пакет №1; 10 свертков с порошкообразным веществом светлого цвета, обмотанных по отдельности изоляционной лентой синего цвета, упакованы следователем в отдельный полимерный пакет №2;50 свертков с порошкообразным веществом светлого цвета, обмотанных по отдельности изоляционной лентой синего цвета, упакованы в отдельный полимерный пакет №3; 55 свертков, обмотанных по отдельности изоляционной лентой черного цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета, упакованы в отдельный полимерный пакет №4.Он пояснил, что в указанных полимерных свертках, обмотанных изолентой, находится героин и метадон, данные вещества принадлежат ему, и были приготовлены им для последующего оборудования «тайников» на территории г. Россошь. 15 полимерных крышек были упакованы следователем в отдельный полимерный пакет №5. Кроме того, в принадлежащей ему сумке, в шкафу, находящемся в зале, был обнаружен мобильный телефон «Самсунг», который также был упакован следователем в отдельный полимерный пакет № 6. Все обнаруженные предметы и вещества были изъяты, сотрудником полиции составлен протокол обыска, с которым он ознакомился и пописал его (т. 1 л.д. 207-212). Оглашенные показания подсудимый /ФИО1./ полностью подтвердил в судебном заседании.

Вина подсудимого /ФИО1./ в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, подтверждена, кроме признательных показаний подсудимого, следующими доказательствами, представленными стороной обвинения:

Показаниями свидетеля /Э/, оглашенными в судебном заседании с согласия стороны защиты, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Россошанскому району. В конце марта 2023 года была получена оперативная информация о том, что гражданин /ФИО1./, 

<

Дата обезличена> года рождения, проживающий в 

<

адрес>, прибыл в 

<

адрес> с целью осуществления сбыта наркотических средств героин и метадон на территории г. Россошь. Также была получена информация, что 

<

Дата обезличена> в период времени с 15 часов 30 минут до 19 часов 00 минут /ФИО1./ будет находиться в районе домов № по 

<

адрес> с целью бесконтактного сбыта неустановленным лицам наркотических средств путём оборудования тайников с наркотическим средством. Также стали известны приметы /ФИО1./ С целью проверки данной информации было принято решение о проведении в отношении /ФИО1./ оперативно-розыскных мероприятий, направленных на фиксирование его преступной деятельности. 24.03.2023 в 14 часов 00 минут было начато проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за участком местности в районе 

<

адрес>.В ходе наблюдения, которое проводил другой сотрудник полиции, было установлено, что около 17 часов 30 минут со стороны 

<

адрес> шел мужчина, похожий по приметам на /ФИО1./ В связи с этим он был направлен начальником ОНК ОМВД России по Россошанскому району /Д/ на указанную улицу с целью задержания данного гражданина и последующего досмотра его. В ходе ОРМ также было установлено, что у 

<

адрес> гражданин, похожий на /ФИО1./, возле бетонного столба линии электропередачположил в землю некий предмет, после чего пошел по той же улице в сторону 

<

адрес>. Об этом ему также стало известно. В 17 часов 45 минут того же дня он остановил гражданина, похожего на /ФИО1./, примерно в 5 метрах от 

<

адрес>. Он предъявил ему служебное удостоверение, представился. С целью проведения личного досмотра указанного гражданина и вещей, находившихся при нем, были приглашены понятые /Е/ и /Н/ В присутствии понятых гражданин представился/ФИО1./. Ему и понятым он разъяснил права и обязанности, после чего произвел личный досмотр /ФИО1./ Перед этим началом личного досмотра он предложил /ФИО1./ добровольно выдать наркотические средства и иные запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества. На это /ФИО1./ заявил, что желает выдать добровольно наркотическое средство героин, которое находится в пяти полимерных свёртках, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, находящихся в одной металлической пробке и в четырёх пластиковых пробках, лежащие в полиэтиленовом пакете. После этого он из полиэтиленового пакета, который /ФИО1./ держал в руках, извлек четыре пластиковые крышки и одну металлическую крышку, внутри которых находились по одному полимерному свёртку с порошкообразным веществом светлого цвета, обмотанных изоляционной лентой синего цвета. Он продемонстрировал данные предметы участвующим лицам и поместил их в отдельный полимерный пакет № 1. После этого у /ФИО1./ из находящейся при нём борсеткион извлёк двенадцать магнитов, четыре рулона изоляционной ленты, которые раздельно упаковал в полимерные пакеты, а также у него были изъяты мобильный телефон марки «Honor» и две пластиковые банковские карты. Все указанные предметы были изъяты им в отдел полиции. Им были составлены протоколы личного досмотра и протокол изъятия, с которыми были ознакомлены участвующие лица, и подписали их (т. 1 л.д. 153-155).

Показаниями свидетелей /Н/ и /З/, оглашенными в судебном заседании с согласия стороны защиты, которые подтвердили факт участия 24.03.2023 около 17 часов 45 минут на 

<

адрес> около 

<

адрес> качестве понятых в ходе личного досмотра гражданина/ФИО1./ Последний на предложение сотрудника полиции /Э/ добровольно выдалнаркотическоесредство героин, находившееся в пяти полимерных свёртках, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, находящихся в одной металлической пробке и в четырёх пластиковых пробках, лежащие в полиэтиленовом пакете, который находился при нем. Также у /ФИО1./ в находящейся при нем борсеткебыли обнаружены и изъяты двенадцать магнитов, четыре рулона изоляционной ленты, а также были при нем были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Honor» и две пластиковые банковские карты. Наркотические средства и другие предметы были раздельно упакованы сотрудником полиции в полимерные пакеты и изъяты,результаты досмотра былиотражены в протоколах личного досмотра и протокол изъятия, с которыми они были ознакомлены под роспись (т. 1 л.д. 32-34, 35-37).

Показаниями свидетеля /К/, оглашенными в судебном заседании с согласия стороны защиты, согласно которым01.03.2023 оназаключила договор с /Щ/ о сдаче в наем жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. 20.03.2023 она сдала это жилое помещение в аренду гражданину /ФИО1./, который приехал в г. Россошь, на неделю за 1500 рублей в сутки. Он заплатил ей деньги за аренду жилья вперед за три дня, после чего она отдала ему ключи от квартиры и уехала. 03.04.2023 ей позвонили сотрудники полиции, попросили подъехать к вышеуказанной квартире. Приехав туда около 17 часов 40 минут, ей и другим присутствующим лицам следователем было зачитано постановление о проведении неотложного обыска в жилище по месту жительства /ФИО1./ по указанному адресу. Она дала свое согласие на проведение обыска в указанной квартире.Затем перед началом обыска следователем было предложено /ФИО1./ добровольно выдать наркотические средства, предметы и приспособления, используемые для изготовления и употребления наркотических средств, и иные предметы и вещества, запрещенных в гражданском обороте. /ФИО1./ сказал, что желает добровольно выдать наркотические средства, хранящиеся на балконе, после чего по его предложению все участники следственного действия проследовали на балкон в квартире, где по его указанию под настилом был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось 4 полимерных свертка, в каждом из которых находились маленькие свертки, обмотанные изолентой синего и черного цветов, а также 15 пробок из полимерного материала. Всего при пересчете было обнаружено 122 полимерных свертка, из которых 7 свертков с порошкообразным веществом светлого цвета, обмотанных по отдельности изоляционной лентой черного цвета, которые были упакованы в отдельный полимерный пакет № 1; 10 свертков с порошкообразным веществом светлого цвета, обмотанных по отдельности изоляционной лентой синего цвета, которые были упакованы в отдельный полимерный пакет № 2; 50 свертков с порошкообразным веществом светлого цвета, обмотанных по отдельности изоляционной лентой синего цвета, которые были упакованы в отдельный полимерный пакет № 3; 55 свертков, обмотанных по отдельности изоляционной лентой черного цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были упакованы в отдельный полимерный пакет № 4. Относительно содержания данных свертков, обмотанных изоляционной лентой, /ФИО1./ пояснил, что это героин. 15 пробок были упакованы в отдельный полимерный пакет № 5. Также был изъят мобильный телефон «Самсунг». О том, что /ФИО1./ хранит в её квартире наркотические средства, ей не было известно (т. 1 л.д. 73-75).

Показаниями свидетеля /Д/ , работающего в должности начальника ОНК ОМВД России по Россошанскому району, оглашенными в судебном заседании с согласия стороны защиты, которые аналогичны показаниям свидетеля /Э/ относительно проведения личного досмотра и досмотра вещей /ФИО1./ 24.03.2023. Кроме этого, /Д/ показал, что 07.04.2023 в 14 часов 55 минут с участием двух понятых было осмотрено место происшествия – участок местности, расположенный в пяти метрах от 

<

адрес>, в ходе которого у основания опоры линии электропередач, в земле, на глубине около 2 см, была обнаружена пластиковая крышка коричневого цвета с находящимся внутри полимерным свертком, обмотанным изоляционной лентой синего цвета, с веществом внутри. Обнаруженное было предъявлено понятым, упаковано в полимерный пакет и изъято в отдел полиции. Впоследствии экспертным путем было установлено, что в данном свёртке находилось вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство героин (т. 1 л.д. 170-172).

Показаниями свидетеля /Ж/, работающего в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Россошанскому району, оглашенными в судебном заседании с согласия стороны защиты, которые аналогичны показаниям свидетеля /Д/ и /Э/ относительно мероприятий, проведенных сотрудниками полиции 24.03.2023 и 07.04.2023, а об обстоятельствах обыска в жилище /ФИО1./ 03.04.2023 по адресу: 

<

адрес> и обнаружения и изъятия свертков с наркотическими средствами, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля /К/ (т. 1 л.д. 173-176).

Показаниями свидетелей /У/ и /Ц/, оглашенными в судебном заседании с согласия стороны защиты, которые подтвердили факт участия в качестве понятых в ходе обыска в квартире /ФИО1./ 03.04.2023 по адресу: 

<

адрес> об обстоятельствах обыска в указанном жилище и обнаружения и изъятия свертков с наркотическими средствами, дали показания, аналогичные показаниям свидетеля /К/ (т. 1 л.д. 162-164, 166-168).

Кроме этого судом в соответствии со ст. 285 УПК РФ исследованы в качестве доказательств протоколы следственных действий, заключения экспертов, иные документы, вещественные доказательства, представленные суду стороной обвинения, которыми также подтверждается вина /ФИО1./ в совершенном преступлении:

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого /ФИО1./ от 01.06.2023, согласно которому /ФИО1./ с участием защитника подтвердил свои показания, данные в ходе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого, на месте, на участке местности с координатами: 

<

данные изъяты>, расположенный в 200 м к юго-востоку от 

<

адрес> по 

<

адрес>, и сообщил, что в данном месте он 23.03.2023 около 19 часов он поднял «закладку» с наркотическими средствами героин и метадон из оборудованного в земле «тайника», которые впоследствии должен был распространить по территории г. Россошь Воронежской области (т. 1 л.д. 192-195);

- протокол обыска от 03.04.2023, согласно которому в жилище /ФИО1./, расположенном по адресу: 

<

адрес> в период с 17 часов 50 минут до 19 часов 10 минут 03.04.2023 проведен обыск в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, в ходе которого обнаружены и изъяты: полимерный пакет, в котором находился один полимерный сверток, внутри которого находилось семь полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета (пакет №1); десять полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета (пакет №2); пятьдесят полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета (пакет №3); полимерный сверток, в котором находились пятьдесят пять полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета (пакет №4), 15 полимерных крышек (т. 1 л.д. 53-69);

- протокол осмотра места происшествия от 07.04.2023, согласно которому на участке местности, на удалении 5-ти метров от 

<

адрес>, у основания опоры линии электропередач, в земле, на глубине около 2 см, обнаружена полимерная крышка с находящимся внутри свёртком с веществом, которые изъяты (т. 1 л.д. 108-112);

- протокол осмотра предметов от 10.05.2023, согласно которомуосмотрены: 

- содержимое пяти полимерных свёртков, четыре пластиковые и одна металлическая крышки, изъятые 24.03.2023 в ходе личного досмотра /ФИО1./ вблизи 

<

адрес>, которое содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 2,97 грамма;

- четыре рулона изоляционной ленты, изъятые 24.03.2023 в ходе личного досмотра /ФИО1./ вблизи 

<

адрес>;

- двенадцать магнитов, изъятых 24.03.2023 в ходе личного досмотра /ФИО1./ вблизи 

<

адрес>;

- содержимое семи полимерных свёртков, изъятых 03.04.2023 в ходе обыска в жилище /ФИО1./ по адресу: 

<

адрес>, которое согласно заключению эксперта является наркотическим веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 2,36 грамма;

- содержимое десяти полимерных свёртков, изъятых 03.04.2023 в ходе обыска в жилище /ФИО1./по адресу: 

<

адрес>, которое согласно заключению эксперта является наркотическим веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин), общей массой 1,71 грамма;

- содержимое пятидесяти полимерных свёртков, изъятых 03.04.2023 в ходе обыска в жилище /ФИО1./по адресу: 

<

адрес>, которое согласно заключению эксперта является наркотическим веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин), общей массой 8,40 грамма;

- содержимое пятидесяти пяти полимерных свёртков, изъятых 03.04.2023 в ходе обыска в жилище /ФИО1./по адресу: 

<

адрес>, которое согласно заключению эксперта является наркотическим веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 18,56 грамма;

- пятнадцать полимерных крышек, изъятых 03.04.2023 в ходе обыска в жилище /ФИО1./по адресу: 

<

адрес>

- содержимое одного полимерного свёртка и пластиковой пробки, изъятых 07.04.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 5м от 

<

адрес>, которое согласно справке об исследовании и заключения эксперта является наркотическим веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,54 грамма (т. 1 л.д. 121-130);

- протокол осмотра предметов от 01.06.2023, согласно которому с участием обвиняемого /ФИО1./ и его защитника осмотрен CD-R диск №Р14с, содержащий фрагмент видеозаписи от 24.03.2023, изготовленный в ходе проведения ОРМ «наблюдение» в отношении /ФИО1./ В ходе осмотра /ФИО1./ показал, что на осмотренном фрагменте видеозаписи он узнал себя при совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства (т.1 л.д. 196-199);

- заключение эксперта № 109 от 01.04.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества, находящееся в пяти полимерных свёртках, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, изъятые в ходе личного досмотра гражданина /ФИО1./, общей массой 2,97 грамма, содержат в своём составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин). При проведении экспертизы было израсходовано 0,50 грамм вещества, по 0,10 грамм от каждого объекта №№ 1,2,3,4,5 (т. 1 л.д. 220-221);

- заключение эксперта №157 от 31.05.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества, находящееся в пяти полимерных пакетиках, изъятые 24.03.2023 в ходе личного досмотра у /ФИО1./ вблизи частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, общей массой 2,47 грамма, содержат в своём составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин). При проведении экспертизы было израсходовано 0,50 грамм вещества, по 0,10 грамм от каждого объекта №№ 1,2,3,4,5 (т. 2 л.д. 24-25);

- заключение эксперта № 1588 от 19.04.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества из пакетов №1, №4 (объекты №№ 1/1 – 1/7, 4/1-4/55), общей массой 20,92 грамма, изъятые 03.04.2023 в ходе обыска в жилище /ФИО1./ по адресу: 

<

адрес>, содержат в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин.Представленные на экспертизу вещества из пакетов №№2, 3 (объекты №№ 2/1 – 2/10, 3/1-3/50), общей массой 10,11 грамма, изъятые 03.04.2023 в ходе обыска в жилище /ФИО1./ по адресу: 

<

адрес> содержат в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).На поверхности 15 крышек, изъятых 03.04.2023 в ходе обыска в жилище /ФИО1./ по адресу: 

<

адрес>, имеются следы наркотического средства – метадона (фенадона, долофина).В ходе проведения экспертизы израсходовано: по 0,03 грамма вещества от объектов №№ 1/1 – 1/7, 4/1-4/55 и по 0,02 грамм вещества от объектов №№ 2/1 – 2/10, 3/1-3/50 (т. 1 л.д. 228-232);

- заключение эксперта № 147 от 10.05.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,44 грамма, содержащееся в полимерном свёртке, изъятом 07.04.2023 в ходе осмотра места происшествия в «тайнике» на участке местности на удалении около 5 м от частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своём составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин). При проведении экспертизы было израсходовано 0,10 грамм вещества (т. 2 л.д. 15-17);

- заключение комиссии экспертов № 1309 от 15.05.2023,согласно которому /ФИО1./ каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшими его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал ими в периоды, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям (24.03.2023 и 03.04.2023). В периоды, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, /ФИО1./ не обнаруживал и признаков какого-либо временного психического расстройства, лишавшего его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время испытуемый по своему психическому состоянию также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания на стадии предварительного следствия и в суде, участвовать в следственных действиях. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т. 1 л.д. 240-243);

- заключение комиссии экспертов от 24.05.2023, согласно которому /ФИО1./ является больным наркоманией опийной (синдром зависимости от опиоидов, код по МКБ-10 F11.2). На момент проведения экспертизы нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании (т. 1 л.д. 247-248);

- вещественные доказательства: 

- вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), общей массой 1,97 грамма, 4 полимерные крышки и 1 металлическая крышка;

- вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 2,15 грамма; 

- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 1,51 грамма; 

- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 7,40 грамма; 

- вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 16,91 грамма; 

- вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетил-кодеин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,34 грамма;

- 15 полимерных крышек; 

- 4 рулона изоляционной ленты; 

- 12 магнитов (т. 1 л.д. 131-132, 134, 136, 137, 139);

- СD-R диск с фрагментом видеозаписи от 24.03.2023, изготовленный в ходе проведения ОРМ «наблюдение» в отношении /ФИО1./;

иные документы:

- рапорт оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Россошанскому району /Э/ об обнаружении признаков преступления от 01.04.2023, согласно которому 24.03.2023 около 17 часов 50 минут в ходе личного досмотра /ФИО1./ вблизи 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты пять полимерных свёртков с находящимся внутри веществом, содержащим в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 2,97 грамма (т. 1 л.д. 5); 

- рапорт начальника ОНК ОМВД России по Россошанскому району /Д/ об обнаружении признаков преступления от 07.04.2023, согласно которому 24.03.2023 /ФИО1./ на участке местности вблизи 

<

адрес>, в земле, у основания опоры линии электропередач оборудовал «тайник» с наркотическим средством (т. 1 л.д. 107);

- рапорт следователя /Ш/ об обнаружении признаков преступления от 24.04.2023, согласно которому 03.04.2023 проведен обыск в жилище /ФИО1./, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого последний добровольно выдал наркотические средства, хранившиеся на балконе – полимерныйпакет, в котором находился один полимерный сверток, внутри которого находилось семь полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета (пакет №1); десять полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета (пакет №2); пятьдесят полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета (пакет №3); полимерный сверток, в котором находились пятьдесят пять полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета (пакет №4); пятнадцать полимерных пробок (пакет №5). Согласно заключению эксперта № 1588 от 19.04.2023 представленные на экспертизу вещества из пакетов №1, №4, общей массой 20,92 грамма, содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; представленные на экспертизу вещества из пакетов №2, №3, общей массой 10,11 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). (том 1 л.д. 98);

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 24.03.2023, согласно которому 24.03.2023 около 17 часов 50 минут в ходе личного досмотра /ФИО1./ вблизи 

<

адрес>, обнаружены пять полимерных свёртков с находящимся внутри веществом, содержащим в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 2,97 грамма, четыре рулона изоляционной ленты и двенадцать магнитов (т. 1 л.д. 9-15);

- протокол изъятия вещей и документов от 24.03.2023, согласно которому 24.03.2023 около 17 часов 50 минут у /ФИО1./ вблизи 

<

адрес>изъяты пять полимерных свёртков с находящимся внутри веществом, содержащим в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 2,97 грамма, четыре рулона изоляционной ленты и двенадцать магнитов (т. 1 л.д. 16-22);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 03.05.2023, согласно которомув СО ОМВД России по Россошанскому району переданы результаты ОРД «наблюдение», проведенного в отношении /ФИО1./, в действиях которого усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (т. 1 л.д. 116); 

- акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 07.04.2023, согласно которому сотрудниками ОМВД России по Россошанскому району проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении /ФИО1./ на участке местности на удалении пяти метром от 

<

адрес> (т. 1 л.д. 118-119);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 01.06.2023, согласно которому в СО ОМВД России по Россошанскому району переданы результаты ОРМ «негласное документирование», проведённого в отношении /ФИО1./, CD-R диск № (т. 1 л.д. 189);

- постановление о проверке законности производства обыска в жилище Россошанского районного суда от 05.04.2023, согласно которому производство обыска в жилище /ФИО1./ по адресу: 

<

адрес> признано законным (т. 1 л.д. 70-71);

- справка об исследовании № 7 от 24.04.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое 07.04.2023 в ходе осмотра места происшествия, общей массой 0,54 грамма, содержит в своём составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин). При проведении исследования было израсходовано 0,10 грамм вещества (т. 1 л.д. 236);

- выписка из Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002, согласно которому наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 24,43 грамма, изъятое 24.03.2023 в ходе личного досмотра /ФИО1./ на участке местности вблизи 

<

адрес> (2,97 грамма), 03.04.2023 в ходе обыска в жилище /ФИО1./, расположенном по адресу: 

<

адрес>20,92 грамма), а так же 07.04.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности на удалении около 5 м от частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (0,54 грамма), а так же наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 10,11 грамма, изъятое 03.04.2023 в ходе обыска в жилище /ФИО1./, расположенном по адресу: 

<

адрес>, относятся к крупному размеру наркотических средств (т. 1 л.д. 26).

Стороной защиты суду представлены следующие доказательства:

- показания подсудимого /ФИО1./, который в судебном заседании вину в совершении вменяемого ему преступления признал полностью, заявил о раскаянии в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ. Оглашенные показания /ФИО1./, данные на предварительном следствии, приведены выше и подтверждены подсудимым в судебном заседании.

Иных доказательств стороной защиты суду не представлено.

Исследовав в судебном заседании доказательства, представленные сторонами, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 17 УПК РФ никакие доказательства не имеют заранее установленной юридической силы и оцениваются судом по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств. 

Согласно ст. 88 УПК РФ каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточностидля разрешения уголовного дела. 

Исследовав и проверив в соответствии со ст. 87 УПК РФ в судебном заседании доказательства, представленные сторонами, суд, оценивая их по своему внутреннему убеждению, приходит к выводу о том, что действия /ФИО1./ правильно квалифицированы органом предварительного расследования как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупномразмере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. Стороной обвинения по данному факту суду представлены допустимые, относимые, достоверные в установлении фактических обстоятельств содеянного подсудимым, и в своей совокупности достаточные доказательства для признания /ФИО1./ виновным в совершении указанного преступления и постановления в отношении него обвинительного приговора.

Поскольку наркотические средства были приобретены /ФИО1./ из одного источника, его действия, охваченные единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, правильно квалифицированыорганом предварительного следствия как единое продолжаемое преступление.

По результатам судебного разбирательства уголовного дела суд квалифицирует действия подсудимого /ФИО1./по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, его вина в совершении указанного преступления доказана. 

В соответствии с ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. По смыслу закона для квалификации действий несколькихлиц как незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору необходимо установить не только факт их предварительного сговора о сбыте наркотических средств в будущем, но и непосредственное участие таких лиц в той или иной форме в процессе сбыта наркотических средств конкретным лицам. Такое участие не обязательно должно состоять исключительно в самой передаче наркотического средства. Оно может выражаться и в иных действиях, направленных на обеспечение такой передачи. При этом все участники группы, исходя из положений ст. 5 УК РФ, подлежат уголовной ответственности только при условии установления их вины в отношении конкретного факта сбыта наркотических средств.

Судом установлено, что /ФИО1./ и неустановленное лицо посредством телефонной связи предварительно договорились сбыть наркотические средства на территории г. Россошь Воронежской области. При этом во исполнение преступного умысла неустановленное лицо приобрело наркотическое вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин(героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, и наркотическое вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство –метадон(фенадон, долофин), обеспечило его передачу бесконтактным способом /ФИО1./в одном полимерном свертке. /ФИО1./, получив наркотическое средство, в свою очередь должен был по указанию вышеуказанного неустановленного лица на территории г. Россошь Воронежской области поместить в тайники для дальнейшего сбыта другим лицам, за что /ФИО1./ от неустановленного лица должен был получить вознаграждение в виде необходимых ему для личного употребления доз наркотического средства. Один такой тайник /ФИО1./ оборудовал вблизи 

<

адрес>, поместив туда сверток с наркотическим средством, после чего его преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов. 

В связи с изложенным квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» полностью нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения уголовного дела, поскольку действия /ФИО1./ и неустановленного лица были согласованны, охвачены единым умыслом, направлены на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» также нашел свое подтверждениев ходе рассмотрения уголовного дела. Решая вопрос о наличии крупного размера наркотических средств при квалификации действий подсудимого /ФИО1./, суд исходит из размеров, которые установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». Изъятое у /ФИО1./ количество вещества, содержащего наркотические средства, образует крупный размер, что подтверждено экспертными исследованиями.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, относятся все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси.ФИО2(героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а такжеметадон(фенадон, долофин), указаны в списке I в качестве наркотических средств, поэтому для признания смесей, в которых обнаружены указанные вещества, наркотическим средством, а также для определения размера данного наркотического средства, значение имеет само наличие диацетилморфина(героина), 6-моноацетилморфина, ацетилкодеина, иметадона(фенадона, долофина)в смеси.

Оснований для прекращения уголовного дела либо для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется, обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется.

При назначении наказания подсудимому /ФИО1./ суд в соответствии со ст. 60, ч. 1 ст. 66 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, в силу которых покушение на преступление не было доведено до конца, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, в частности следующее.

Подсудимый /ФИО1./ в браке не состоит, по месту регистрации в 

<

адрес> проживал с сожительницей /Г/, по месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется неудовлетворительно, как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, ведущее аморальный образ жизни, допускающее немедицинское потребление наркотических средств (т. 2 л.д. 88), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 2 л.д. 90, 92), психическими расстройствами не страдает (т. 1 л.д. 240-243),однако имеет ряд хронических заболеваний, в числе которых хронический вирусный гепатит «С», туберкулез лёгких, сердечно-сосудистые заболевания, страдает наркоманией опийной, по поводу чего нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации (т. 1 л.д. 247-248), ранее имел инвалидность 2 группы (повторное освидетельствование не пройдено) (т. 2 л.д. 65),вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся.Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого /ФИО1./, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого /ФИО1./ в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, образованный судимостью по приговору Новочеркасского городского суда Ростовской области от 23.06.2014, вид которого в силу п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным.

Оценивая в совокупности указанные обстоятельства, в том числе обстоятельства совершенного преступления, его тяжесть, характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд приходит к выводу о необходимости назначения /ФИО1./ наказания в виде лишения свободы, поскольку, по убеждению суда, именно таким наказанием будут достигнуты цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ (не только восстановление социальной справедливости, но и исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений), при этом, учитывая положения, предусмотренные п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, отбывание наказания должно быть назначено подсудимому реально. 

Поскольку преступление, совершенное /ФИО1./, является неоконченным, при назначении ему наказания подлежат применению правила, предусмотренные ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Наличие рецидива преступлений обуславливает необходимость применения судом при назначении наказания /ФИО1./ правил, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения при назначении наказания положений ч. 3 ст. 68, ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенного преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного.

Учитывая роль подсудимого, цели и мотивы совершенного преступления, поведение /ФИО1./ во время и после его совершения, его имущественное положение, состояние здоровья, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В связи с наличием по делу отягчающего наказание обстоятельства оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы подсудимому должно быть назначено в исправительной колонии особого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать /ФИО1./ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы на срок10 (десять) лет с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения /ФИО1./ до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы /ФИО1./ исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. Засчитать в срок лишения свободы /ФИО1./ время его содержания под стражей по настоящему делу с 01.04.2023 по день, предшествующий дню вступления настоящего приговора в законную силу, включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии особого режима в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства:

- вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), общей остаточной массой 1,97 грамма, 4 полимерные крышки и 1 металлическая крышка;вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей остаточной массой 2,15 грамма; вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей остаточной массой 1,51 грамма; вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей остаточной массой 7,40 грамма; вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей остаточной массой 16,91 грамма; вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), общей остаточной массой 0,34 грамма; 15 крышек, 4 рулона изоляционной ленты, 12 магнитов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Россошанскому району,– уничтожить;

- СD-R диск, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован (государственным обвинителем принесено представление) в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через Россошанский районный суд Воронежский области в течение 15 суток со дня его провозглашения,а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать в тот же срок о своём участии и участии своего защитника в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

судья А.В. Будаев